

Số: 1186/KH-UBND

Cam Phúc Nam, ngày 03 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thực hiện Luật dân chủ cơ sở tại địa phương của UBND phường Cam Phúc Nam

Căn cứ Kế hoạch số: 1181/KH-UBND ngày 02/11/2023 của UBND phường Cam Phúc Nam về việc triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường Cam Phúc Nam, UBND phường Cam Phúc Nam xây dựng kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật Luật Thực hiện dân chủ cơ sở cụ thể như sau:

#### I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Nghị định số 154/2020/NĐCP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP;

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi, bổ sung năm 2020).

#### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Xây dựng và ban hành quyết định quy chế về thực hiện dân chủ của UBND phường Cam Phúc Nam theo quy định tại Luật thực hiện dân chủ cơ sở.

Phân định rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân và vai trò của Nhân dân trong việc thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn phường.

Nhân dân được kiểm tra, giám sát, kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, khởi kiện đối với các quyết định, hành vi vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở theo quy định của pháp luật.

Nhân dân nắm bắt, hiểu rõ quyền của công dân, nghĩa vụ của công dân, quyền thụ hưởng của công dân trong thực hiện dân chủ ở cơ sở.

##### 2. Yêu cầu

Việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo hình thức văn bản, thể thức và kỹ thuật trình bày, trình tự thực hiện theo các văn bản quy định.

Nội dung xây dựng bám sát quy định tại Luật thực hiện dân chủ cơ sở năm 2022.

Xây dựng quy chế đảm bảo có sự tham gia của các cá nhân, tổ chức đại diện UBMTTQ Việt Nam và đoàn thể phường Cam Phúc Nam nhằm đảm bảo quyền lợi hợp pháp và chính đáng của người dân.

### **III. NỘI DUNG**

Việc xây dựng quy chế thực hiện Luật dân chủ cơ sở trên địa bàn phường Cam Phúc Nam đảm bảo các nội dung sau:

#### **1. Hình thức văn bản:**

Là văn bản quy phạm pháp luật hình thức Quyết định.

#### **2. Thể thức và kỹ thuật trình bày:**

Thực hiện theo Chương V Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

#### **3. Trình tự, thực hiện**

Trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Điều 144, Điều 145 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi, bổ sung năm 2020) và hướng dẫn của Sở Tư pháp tại văn bản số 657/STP-VBQPPL&TDTHPL, cụ thể:

#### ***“Điều 144. Soạn thảo quyết định của Ủy ban nhân dân cấp xã***

*1. Dự thảo quyết định của Ủy ban nhân dân cấp xã do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức, chỉ đạo việc soạn thảo.*

*2. Căn cứ vào tính chất và nội dung của dự thảo quyết định, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức việc lấy ý kiến và tiếp thu ý kiến của cơ quan, tổ chức có liên quan, của Nhân dân tại các thôn, làng, buôn, ấp, bản, phum, sóc, tổ dân phố, khu phố, khối phố và chính lý dự thảo quyết định.*

#### ***Điều 145. Trình tự xem xét, thông qua dự thảo quyết định của Ủy ban nhân dân cấp xã***

*1. Tổ chức, cá nhân được phân công soạn thảo gửi tờ trình, dự thảo quyết định, bản tổng hợp ý kiến và các tài liệu có liên quan đến các thành viên Ủy ban nhân dân cấp xã chậm nhất là 03 ngày làm việc trước ngày Ủy ban nhân dân họp.*

*2. Việc xem xét, thông qua dự thảo quyết định tại phiên họp Ủy ban nhân dân cấp xã được tiến hành theo trình tự sau đây:*

*a) Đại diện tổ chức, cá nhân được phân công soạn thảo trình bày dự thảo quyết định;*

*b) Ủy ban nhân dân thảo luận và biểu quyết thông qua dự thảo quyết định.*

*3. Dự thảo quyết định được thông qua khi có quá nửa tổng số thành viên Ủy ban nhân dân cấp xã biểu quyết tán thành.*

*4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã ký ban hành quyết định.”*

#### **4. Tiến độ thực hiện**

- Soạn thảo dự thảo Quyết định thực hiện Luật dân chủ cơ sở hoàn thành **trước ngày 15/11/2023**.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về các nội dung quy định tại Điều 25 của Luật thực hiện dân chủ cơ sở hoàn thành **trước ngày 20/11/2023**. Thời gian lấy ý kiến Nhân dân ít nhất là 20 ngày kể từ ngày công khai nội dung lấy ý kiến.

- Thực hiện trình tự xem xét, thông qua dự thảo quyết định Luật thực hiện dân chủ cơ sở và ban hành quyết định dự kiến hoàn thành trong **tháng 12/2023**.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công chức Văn phòng - Thống kê**

Tham mưu UBND phường thành lập Tổ soạn thảo quyết định thực hiện Luật thực hiện dân chủ cơ sở.

Theo dõi, đôn đốc Tổ soạn thảo trong việc xây dựng dự thảo đảm bảo tiến độ kế hoạch đặt ra.

##### **2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch**

Tham mưu UBND phường thực hiện kiểm tra thể thức văn bản theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐCP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

Tham mưu UBND phường tổ chức hội nghị lấy ý kiến và tiếp thu ý kiến của cơ quan, tổ chức có liên quan, của Nhân dân tại các tổ dân phố.

##### **3. Công chức Tài chính - Kế toán**

Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện xây dựng quyết định thực hiện Luật dân chủ cơ sở tại địa phương theo quy định.

##### **4. UBMTTQ Việt Nam và đoàn thể phường Cam Phúc Nam**

Phối hợp UBND phường trong việc xây dựng và tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Quyết định thực hiện Luật dân chủ cơ sở./.

**Nơi nhận: (VBĐT)**

- UBMTTQ thành phố;
- Phòng Tư pháp thành phố (b/c);
- Phòng Nội vụ thành phố (b/c);
- Đảng ủy phường (b/c);
- UBMTTQ VN và đoàn thể (p/h);
- Công chức Tư pháp - Hộ tịch;
- Tổ dân phố;
- Lưu: VT, ThươngVPTK.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Bạc**